
 
1

DECRET N° 2-97-52 DU 12 MOHARRAM  1418 (20 MAI 1997) 
FIXANT LA LISTE DES LABORATOIRES 

HABILLITES A EFFECTUER LES ANALYSES 
AU TITRE DE LA REPRESSION DES FRAUDES 

 
���� 

 
LE PREMIER MINISTRE,  

�

Vu la Loi n° 13-83 relative à la répression des fraudes sur les marchandises, promulguée par le 
Dahir n° 1-83-108 du 9 Moharram 1405 (5 octobre 1984), notamment ses articles 33, 36 et 39 ; 
 
Sur proposition du Ministre de l’Agriculture et de la Mise en Valeur Agricole ; 
 
Après examen du Conseil des Ministres réuni le 29 Hijja 1417 (7 mai 1997), 

�

 
DECRETE : 

 
�

ARTICLE PREMIER : En application de l’article 39 de la loi n° 13-83 susvusée, la liste des 
laboratoires, agréés pour effectuer des analyses au titre de la répression des fraudes est fixée 
conformément au tableau annexé au présent décret. 
 
 
ARTICLE 2 : Le Ministre de l’Agriculture et de la Mise en Valeur Agricole  est chargé de 
l’exécution du présent décret qui sera publié au Bulletin officiel./. 

 
 
Fait à Rabat, le 13 Moharram 1418 (20 mai 1997.) 
 

Abdellatif FILALI 
 

Pour contreseing : 
 

 
 

 
 
 
 
 

Le Ministre de l’Agriculture, 
et de la Mise en Valeur Agrcole, 

 
Ismaïl ALAOUI 



 
2

A N N E X E  
 

LISTE DES LABORATOIRES AGREES EN MATIERE DE REPRESSION DES FRAUDES 
 

DESIGNATION DU 
LABORATOIRE PRODUIT COMPETENCE RESSORT 

TERRITORAL 

Laboratoire Officiel 
d’Analyse et de 

Recherches Chimiques, 
Casablanca 

Produits agroalimentaires 
et industriels 

Analyses 
physico-chimiques National 

Laboratoire d’Analyses et 
de Recherches 

Vétérinaires, Casablanca 
Produits alimentaires Analyses biologiques 

et micro-biologiques Id. 

Laboratoire du Service du 
Contrôle et de la 

Multiplication des 
Semences et Plants, Rabat 

Semences et plants 
Analyses physico-

chimiques 
et technologiques 

Id. 

Laboratoire de 
Technologie des Céréales 
de l’Institut National de la 
Recherche Agronomique 

Céréales et produits 
céréaliers Id. Id. 

Laboratoire de 
Technologie des Céréales 

(ONICL), Rabat 
Id. Id. Id. 

Laboratoire de l’Institut 
Pasteur, Casablanca Produits alimentaires 

Analyses 
micro–biologiques 

et biologiques 
Id. 

L. P. E. E., Casablanca Matériaux de construction 
Analyses physico-

chimique et résistance des 
matériaux 

Id. 

Laboratoire d’Analyses et 
de Recherches 

Vétérinaires de Marrakech 

Produits alimentaires 
animaux et d’origine 

animale 

Analyses biologiques et 
micro biologique 

Provinces de Marrakech, 
Ouarzazate, Safi, 

El Kelâa des Sraghna, 
Essaouira 

Laboratoire d’Analyses et 
de Recherches 

Vétérinaires de Tanger 
Id. Id. 

Provinces de Tanger, 
Tétouan, Chaouen, 

Larache 

Laboratoire d’Analyses et 
de Recherches 

Vétérinaires d’Agadir 
Id. Id. 

Provinces d’Agadir, 
Tiznit, Tarfaya, Ifni, 
Laâyoune, Essemara 

Laboratoire d’Analyses et 
de Recherches 

Vétérinaires de Fès 
Id. Id. 

Provinces de Fès, Meknès, 
Taza, Taounate, Missour, 

Ifrane, Khénifra, 
Errachidia 

Laboratoire d’Analyses et 
de Recherches 

Vétérinaires d’Oujda 
Id. Id. Provinces d’Oujda, Nador, 

Al Hoceïma, Figuig 

Laboratoire de l’Institut 
National d’Hygiène Produits alimentaires 

Analyses 
micro-biologiques 
et toxicologique 

National 

 


